

دوشنبه ۸ میزان ۱۳۰۲

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: داور

این روزنامه بدون نقضای کتبی پسرای کسی ارسال نمیشود  
محل اداره: طهران خیابان اسلامبول  
قیمت تک شماره ۵ شاهی است

# مردان آزاد

۱۹ صفر ۱۳۴۲

(۱۳)

سپتامبر ۱۹۲۳

نمره تلفون ۳۹۰

سالانه شصتبار

سه ماهه

وجه اشتراك: داخله ۱۰۰ قران ۵۵ قران ۳۰ قران  
خارجه به علاوه اجرت پست

## ایران و روسیه

رفیق (زیر من) در مصاحبه‌ای که با ما اینده بی سهم مسکو داشته هنگام ما باقی رهنما را برای مقالاتی که در موضوع روابط اقتصادی ما با روسیه درج کرده بود مورد حمله شدید قرار داده است.

خوب است رفیق (زیر من) با بگویند که این ثروت هنگفتی که روسها با ما دارند مسکروه اند سجا و کدام است. پانک روسی که با ما تقویض شده و غیر از قرض چیزی نداره چه قیمت پریش قائلند؟ سو پندر اتزلی و قسبه فیروزه که از پرگداری آن امتناع دارند؟ اگر فرضا هم پانک روسی و پندر اتزلی و قسبه فیروزه را در نظر بگیریم با ما چه سود با دو مزار ترویز نویمان احوال اقیانوس ایران که از طرف شمال ساویت در روسیه ضبط شده مقایسه کرد؟ این بخشها در مقابل شرایطی حائمی که در آذربایجان و گیلان و کردستان ایران فراهم کرده اند چه اهمیتی دارد؟ اگر ایران یک حکومت لایق داشت - این ورهائی که عهد نامه روس و ایران امضا شد را بخارند اند این سالی و اقتصر سادگی (۱) تصویر میبندد.

روسیه میگوید من بایران سخاوت ما کردم ولی عملاً تمام سواحل بحر خزر را به پناهانه سپه ما می در تصرف دارد. روسیه اظهار میدارد که من سیاست صلح و سلم نسبت بایران اتخاذ کرده ام - ولی کشتی های جنگی اش بدون اجازه دولت ایران در آبهای ما لنگر انداخته اند. روسیه اعلام میکند که من کارد قزاقی سفارت رانتهل کرده ام - ولی کارد ملاحان روسی در سواحل بحر خزر مشغول مسکارتند.

چنگ داخلی شروع و پدیده‌های آلمان می خدو حصر خواهد بود. تنها اندیدی که میتوان داشت اینست که اصول نظم و نسق که در دماغ آلمان ها پرورده است حاکم شود و آنها را دور حکومت فعلی جمع کند و سیاست مائلاهی ای که دولت تقویت میکند تقویت نماید. چند روز دیگر معلوم خواهد شد که آیا حکومت فعلی مقاومت میکند یا در میان دو جریان مخالف از میان خواهد رفت. در حال مقلربیت بی از قوجریان موجب پدیده‌های آلمان خواهد بود و در ضمن ضررش ملوجه همه خواهد شد زیرا که هر یک از آنها پیش پیرد چنگ و جدال اوسر شروع خواهد شد.

### معارف و آباء کنید

آقای مدیر اگر چه در سر لوحه مردان آزاد نوشته آید «اول اصلاح اقتصادی» ولی بقیه دارم که اصلاح معارف را اگر مهمتر از اصلاح اقتصادی ندانید لایق کمتر از آنها هم نخواهید داشت مقالات مسلسل که در این باب در آن نامه شریفه درج شده دلیل صدق اینمقال است:

مذایات اخیر که در ذیل عنوان «معارف را خراب کنید» درج شده بود بنده خواندم و بدقت هم خواندم. چون علاقه مندی و اطلاعات شخصی جناب عالی را با سر معارف میدانم خواستم عقابید خود را نیز عرض کنم.

### سیاست در خارج

وضعیت آلمان  
فهر مسلح را ترک - گفته است. این اول قدمی است که بطرف حل مسئله بر داشته شده.

حکومت آلمان که برای نزدیک شدن به طرف خود (مراغه) تصمیم فرق را اتخاذ کرده است.

بواسطه فشارهایی بود که از دو طرف بر او وارد میگردد.

یک طرف افراطیون دست چپ یعنی اشتراکیون اند که می خواهند از عدم رضایت عمومی فعلی و تنزل قیمت طلا استفاده کنند تا یک نهضت اشتراکی بوجود بیاورند.

طرف دیگر افراطیون دست راست هستند یعنی شاه طلبها که میخواهند سادگی ملت را ضمیمت بشمارند و حکومت امپراطوری را عودت دهند.

هر دو طرف یک جنبه مشترک دارند و آن اینست که حکومت فعلی را بی وفور کنند و تمام پدیده‌های آلمان را با سر منسوب نمایند تا موازین متزلزل شود و از میان برود. اگر این مسئله اتفاق بیفتد

بناظر بنده ایرانی جنبا با خوش و بالظرفه مطیع و قابل ترقی است عدم ترقی که غالباً در مؤسسات ایرانی دیده میشود بواسطه فقدان قائد و پیشوای مایل وثابت و مقدر است همبندگی پدشوائی دارای این صفات پیدا نماید برای ترقی به ترقی و حصول سعادت دقیقه قصور نمیکند برای اثبات مقصود مثالی عرض میکنم.

بسم: قزاق - زاندارم:  
بریکاد هرگز برای سرباز و کاره شهری و غیره در هر گوشه با پروگرام ها و نظامات گلابا بنابر و مقضاد در عین حال همه پریشان همه پرخته و همه کشته امرا حیات میگردد.

مرکز وزارت جنگ علو از بیبجیونی و انقلاب و همت و وسیله ظاهراً مشغول کاشند بیزی - خواندن کوسبه - درست مسکرم کار برای اشخاص و بلاطره مشغول از تراق و مسکسب اهمیت بودند.

سربازها در گوشه خیابانها با روی سکوی مساجد به پراهن و حیوانات آنور می رفتند. مساجد و صاحبان روسی و سویی و انگلیسی بچان هم افتاده روزها از خزانه دولت ایران دسته های اسکانس را گرفته و شب ها در فلور شاهنشاهی به قمار میبختند.

در همان وقت وزیر جنگ جا نمی داشتند که شمشیر نظامی را باید بطرف چپ یا بطرف راست بپست.

اشرار داخلی از سر حد مسکردستان و لواحی لرستان تا پشت دروازه طهران را می چاییدند در جنوب دولت انگلیس ادوئی بسم (پایس جنوب) تشکیل می داد و در شمال باشویک ها تا منجیل را مسکرفته دقیقه دقیقه طهران را تهدید می کردند.

آقایان وزراء در عمارت کلاستان بحساب آیم وزارت حقوق خود را روزیروز از صندوق مالیه در یافت می نمودند.

در میان چنین هنگامه یک نفر سردار صیه پیدا شد که بقول جناب عالی دارای سه صفت: حسن ایت - حزم - و لیاقت یعنی صفات لازمه زمام داری بود.

تصمیم کرد که آن اوضاع را خالصانه دهد و چنان که همه مشاهده کردیم خاتمه داد.

اما وزارت معارف و ... سایر وزارت خانه ها هیچ مسکردند و نمی توانستند

بگنند در حالی که فریاد و اجوا از ملامین بلند است در حالی که معارف ولایات بواسطه نقصان یا فقدان بودجه دچار کمبود و انحلال است در حالی که محصلین معارف دولتی در عمارت کنگ و ماربک و کتیب و در طوب با اسراض مختلفه از قبیل سل ورماتیس واکر باو غیره دست و کربان هستند درحالی که حقوق چند ماه وزارت معارف را توقیف کرده اند.

در حالی که خانه های مدارس به زیل دان و منجلاب شبیه تر است تا عمارت مدرسه.

در حالی که اشخاص مشغول تدریس و تعلیم هستند مسکه از کوشن اسم خود مساجد.

در حالی که کتاب درس اطفال عیارت است از چند ورق کغذ های پوسیده که بر آن با چاپهای محو شده خطوط مرج و مرج و حیوانات منوط و مطالبی بی معنی نوشته اند.

در حالی که بقول شما مسلمین از پالی مدرسه حقوق بلا کتیب و مجیر مالمند در حالی که کتیبات مقروضه از بیرون معل و کتاب دچار مرج و مرج و انحلال است.

در یک چنین حالی وزیر معارف از اطراف محاصره شده با کتیبی کوسبه است که مثل تکرر بر او باریده تلفونها پیام ها ... کتیبی ملاقات لا یقطع اوقات او را اشغال و بطوری محاصره است که مجال ندارد اتیلاک روز شصتا باینمدرس خراب رفته و وضعیت آنها از برای العین به بند - مجال ندارد. پسرای بودجه سه آلبه دقیقه فکر نماید.

بنده اطلاع دارم از یکی از ادارات وزارت معارف و ایوت و پیشنهادی برای تکمیل و رفع نواقص (مجله معارف) بتمام وزارت فرستاده شده و تا کنون نزدیک یکماه است که وزیر معارف مجال خواندن جواب دادن نگردیده است.

با این حال چگونه میتوان امید وار بود که آمال و صرام علاقه مندان به ترقی معارف سورت خارجی پیدا کند. بلکه باید کسفت همان طور که اصلاح وزارت جنگ در سایه کتایت و حزم و حسن ایت سردار سه. حصول پیوست اصلاح وزارت معارف و هر وزارتخانه دیگر نیز همین را لازم دارند.

حال اگر آقای حکیم آذرله مرد این میدان هستند بنده به نویسنده مقالات انتقادیه بشارت بدهم که معارف آباد خواهد شد و اگر بستاند برای خراب کردن معارف زحمت بیل و فلنگ ایشان ضرورت ندارد معارف خود بخود سر لنگر خواهد شد.

ک. خ. ح.



### تغییر منزل

مطب و منزل این جانب از همه بازار به خیابان سبزه چهار راه حسن آباد انتقال یافته است  
دستکتر حکیم السلطنه امعاء  
نمره اعلان ۲۳۹ ۲ - ۵

### سده کاراژ بزرگ

بسیار عالی و راحت و کافی برای چندین اتومبیل در چهارراه خیابان دولت - بالای چهار راه سید علی - بوقت مناسب اجاره داده میشود  
برای مذاکره رجوع شود به خانه جانب کاراژ  
نمره اعلان ۲۳۸ ۲ - ۱۰

### اعلان

بغازی مقارنه اتحادیه گلگون های پنج مقنطیسی چهار مقنطیسی و سه مقنطیسی دیواری بسیار اعلا و گلگون های روی میزی با چراغ برق های جیبی متصلی پکارخانه های المان و قوه هائیکه ۲۴ ساعت متوالی روشنائی دارد و چراغهای دو چرخه پنات مو واستیلینی وارد کرده و بقیعت مناسبی فروش میرساند. پتتایید برای خریداری  
نمره اعلان ۲۳۶ ۲ - ۱۰

### اخطار

رستوران مهمانخانه اقتصاد واقع در دروازه قزوین در راه اول و اقایان مظالم و معتزین کرام را با فذبه های مختلف شرکی و ایرانی و حلویات و شربت آلات و شام و ناهار و غیره با کمال احترام و نظافت دعوت می نماید  
مدیر رستوران حسن عقی  
نمره اعلان ۲۳۱ ۳ - ۳

### مکاتبه هندوستان بروج امتعه وطنی

منازه اسما جنب سر درب قسمی ایستاده هم رقم ایستاده از قبیل پیران و ازار کابستانی و زمستانی و کن های مهمان و زنان و بینه کلاه پشمی و نسبی و آبریزی بزم جدید اروپائی سوره های بروج و بزرگ که کتابها در خرید بوزن بقیعت میشود نامه نموده و بقیعت مناسب فروش میرساند اقایان محترم و خانمهای کرجانیان مال بروج امتعه وطنی هستند بچایید و استغناء فرمایید  
نمره اعلان ۲۳۲ ۲ - ۱۰

## Ovomaltine اومالتین

بهترین غذاها و نافع ترین دواها است

برای فردی لازم و واجب است که برای حیات و زندگی بدن خود را قوی داشته - خصوصاً آنخاصیکه دارای استعداد مزاج کسبی و ارثی برای اخذ هر گونه امراض حاده و مزمنه میباشد - اشخاص آلمیک (م خون) - مخدرات پس از وضع حمل - زنان شیرده - اطفال ضعیف و غیره و غیره...  
لازم است که عموم در صدد برآوردن پوسیده دوی جرمی بدن را قوی داشته و کلرپولهای فریز خون که لشکر بدن محسوب می شوند پوسیده آن دوا اضافه شده تا بدن در مقابل میکروبهای خارجی که هیارت از دشمن بدن است مقاومت نموده مصون بماند از اثر و بسادای رسا بشارت میدهد  
اومالتین دارای ترکیبات طبیعی است سه دسته بزرگ مواد غذایی که برای حیات انسانی لازم است در بر دارد - آلمین را بواسطه ا ناز مشتمع خود فرسوده مینماید خواصی که پس از وضع حمل دچار بی خولی و پریده رنگ میگردد بواسطه استعمال اومالتین خون بدن آنها زیاد گشته سرخ رو گشته ها کلی رنگ صورت پشاش و فرجه میشود - اومالتین شیر زنان شیرده را زیاد میگرداند و در شیر انسانی پخشیده سکه اطفال را قوی مینماید بخصوص موقع رشد و نمو اطفال استعمال او مالتین استخوان آنها را محکم میگرداند - برای اشخاصی حاصل مخصوصاً آنها بیکه بطلان کتب و انشاء مقالات مشغولند و زحمات علمی و روحی آنها زیاد است استعمال اومالتین بسیار لازم است تا مواد فسفوری که دماغ بمصرف میرساند بدل ما بتحلل نموده و قوه حافظه را نگاه داری نماید - برای آستیات این مصفا و اثرات معجز نمای این دوا از اشخاصیکه اومالتین را استعمال نموده نتایج نا اثرات آن مکتوف گردد - حال نظر به نتایج بیگونی که این دوا در تمام اروپا ظاهر ساخته و قبلاً هم در ایران محل توجه بوده دوا خانه پستور وارد نموده و بهم وطنان خود مزده میدهد سکه برای حفظ قوای دماغی روحی بدن و مصون بودن از بیضی امراض استعمال اومالتین بسیار لازم و مفید خواهد بود  
محل فروش - دوا خانه پستور خیابان چراغ برق - تهران  
آقایانی که از شهرها نابل نمایند بشارتند برای فروش اومالتین خود را بدواخانه معرفی نموده تا قرار داد مخصوصی داده شود  
نمره اعلان ۱۹۴ ۳۱ - ۱۰۰

### گونیو کو کشیل موتور Gonococyl Motour

مؤثرترین واکنشهای ضد سوزاک ( آبی و لولو کو سبک پولی والان ) است در تمام دواخانه های مهم فروش میرسد  
نمره اعلان ۱۹۱ ۲۰ - ۱۵

### اصول تدریس حساب

### حل مسائل فکری

تالیف

اقای صدیق اعلم

فارغ التحصیل از دار المعلمین و رسای

دیپلمه از فاکولته علوم دار الفنون پاریس

کتابی است که نظیر آن از حیث مطلب و حسن طبع تا بحال در ایران چاپ نشده - شامل دو قسمت :

قسمت اول شامل ۵ فصل - فصل اول در اقامه پرخان - فصل دوم در حساب و طریقه تدریس آن - فصل سوم در حساب ذهنی - فصل چهارم در مسائل حساب و طریقی امواتن حل آنها - فصل پنجم در هندسه و طریقی تدریس آن  
قسمت دوم شامل صد مسئله حل شده حساب و هندسه

چون قسمت دوم داوطلبان تصدیق نامه ابتدائی دولتی را برای امتحان حاضر میکنند - لذا در جلد چاپ شده نیز فروش میرسد

طالین به کتابخانه سعادت - خیابان ناصریه رجوع کنند

احمد سعادت

نمره اعلان ۲۱۲ ۱۰ - ۱۰

### شرکت مطبعه مدرن

### هیستولوژنول نالین

فرم های مختلف هیستولوژنول نالین ما تمام شده بود و همواره بهترین نظام خود نموده ورود آن را بندهایم اینک مزده بدهیم که این دوا برای حیات پشش وارد و روحی تازه بمنظورین آن خواهد پخشید کسانی که این دوا را در سبیل اعضای مختلفه بدن استعمال نموده میداند که در قلیل مدتی اشتهای از دست رفته بر گشته و تقاضای زیاد حاصل آنها میشود اشخاصیکه باخللال نمو رشد عظام مسکرتقارند یا ضعف اعصاب باها مستولی شده یا سبلا بهتر الدم هستند هر چه زود تر برای ابتیاع استعمال هیستولوژنول نالین بچایید از خرید خود بسیار خوش حال خواهند شد  
آرانوله هیستولوژنول - آمبول هیستولوژنول - الکسیر هیستولوژنول - موجود است نمایندگ کار خانه نالین و فروشنده صده دوا خانه نور خیابان ناصریه طهران  
نمره اعلان ۲۲۹ ۱ - ۵

### مبتدیان بسوزاک را بشارت

ساوورل موتور آخرین اختراع از برای معالجه سوزاک و حواری آن جدیداً وارد شده در دواخانه های مهم فروش میرسد  
نمره اعلان ۲۱۵ ۹ - ۱۰

### کمیانی بیمه

الیاس اسورانس کمیانی ایجاد

سرمایه پیش از ۲۵ ملیت لیره مطابق با دویست و پنجاه کروور تومان رئیس کل: روجه معروف  
بکمال احترام خاطر عموم را مستحضر مینمایم سکه جدیداً در طهران شعبه کاسبی نموده و هر گونه معاملات بیمه مستقیماً در طهران مینمایم برای هر گونه اطلاعات بویکل مختار ما دکتر ( رودی می ) در سوی امیر رجوع فرمایید  
بهرامجات از ولایت فوری جواب داده خواهند شد

### سر نظر داشته باشید

که هر آدم طائی باید در نظر داشته باشد که آنچه در صد سال اتفاق می افتد ممکن است در یک دقیقه اتفاق بیفتد - اسکر مبلغ مختصری بپردازید می توانیم بشارت بخوایید و در صورت خرابی کلاه خسارت خود را در یافت نمائید اگر خانه دارید از حریق بیمه کنید - اتیار دارید بیمه کنید - مستللات دارید بیمه نمائید وجه سالانه سکه بپردازید در مقابل آسودی خاطر و جبران خسارت ممکنه هیچ است  
در دلها هیچ مالکی - هیچ کاسبی - هیچ تاجری هیچ امعانی نیست که خانه و مستللات و مال الثبارة خود را بیمه ننماید تا پسال ایرانی نمی توانست بیمه کند چون کمیانی بیمه معتبری در ایران وجود نداشت حالا که این کمیانی با سرمایه دویست و پنجاه سکرور در ایران وجود پیدا کرده کوشش کنید ثروت خود را هر چه زود تر از حریق نایم نمائید -

در هر خور چند دفعه اشخاص بد یعنی را مشاهده نموده اید که در نتیجه حریق خانه خراب شده اند اسکر نمی خواهید مثل آنها شوید دارائی خود را بیمه نمائید - اینجاست که ثابت خواهد شد که کی قائل و کی جاهل است  
آدرس: دکتر ( ویکتور رودی می ) وکیل مختار کمیانی بیمه ( الیاس اسورانس کمیانی ) سرای امیر  
نمره اعلان ۲۱۸ ۱۵ - ۷

### بورس

پرس - طهران	فروشد	خرید	پرس - پاریس
لندن مکتوبی	۴۵-۹۰	۴۶-۳۰	۷-۴۰۹
لنگرانی	۴۶	۴۶-۵۰	۱۶-۱۲۹۵
پاریس	۵۸	۶۱	۵-۶۰
سوئیس	۵۸	۶۱	۸۴-۷۵
لووریک	۹-۹۵	۹۰-۲۵	۲۲۴-۲۵
رویه بیسی	۳۱۳	۳۱۷	۷۴-۹۰
			۲۹۰-۷۵

دند آنها تان را بی عیب و سفید و براق نگاهدارید با استعمال دانظالان عالیترین خمیر دندان فرانسه